cturno ingressi sunt silentio. Joannes scilicet dux **A** cum Theodimo subdiacono, et ¹ rectore, atque exercitu, ² et Longobardos pene trecentos cum eorum ³ castaldione interfecerunt, vivos etiam amplius quingentos comprehendentes, captos Neapolim duxerunt. Sic castrum recipere potuerunt. Pro cuius redemptione septuaginta auri libras ipse sanctissimus papa, sicut promiserat antea, dedit.

Hic Jerusalem Ecclesiam sanctam, quæ multo fuerat ⁴ detecta tempore, et circumquaque porticus vetustate quassatas trabibus deductis cooperuit ac reparavit. Ambonem etiam marmoreum in eadem

¹ Cod. Luc., correctore.

² Cod. Luc., castaldo.

³ Al., distecta.

⁴ Al., gens ad locum qui Septeni dicitur transfretantes Spania ingressi, maximam hoc cesserunt partem cum eorum rege, reliquos omnes subdidit cum suis bonis, et ita eandem provinciam annis possederunt x.

VARIANTES

ecclesia fecit, eamque diversis ditavit linteis, atque ministeriis. ⁵ Eodem tempore ⁶ nefanda Agarenorum ⁷ gens cum jam Hispaniarum provinciam per decera tenerent annos pervasam, undecimo anno Rhodanum conabantur fluvium transire ad Francias occupandum, ubi Eudo præerat. Qui facta Francorum generali ⁸ motione contra Saracenos, eos circumdantes interfecerunt, trecenta enim septuaginta quinque millia uno sunt die interfecti, ⁹ et ejusdem Eudonis Francorum ducis missa pontifici epistola continebat. Mille tantum quingentos ex Francis fuisse mortuos in eodem ¹⁰ bello dixerunt. Adjiciens quod ¹¹ anno

Undecimo vero anno generalis facta Francorum motio contra Sarracenos, circumdantes interemerunt. Trecenta, etc.

⁵ Cod. Luc., monitione.

⁶ Al., ut Francorum missa pontifici.

⁷ Cod. Luc., libello dicebat.

VARIORUM NOTÆ.

prandum Alpes Cottias a Romano pontifice repeliisse, **B** sed admonitione venerabilis Gregorii papæ cum Ariperi restitutionem confirmasse. PAGIUS.

¹² Cum Theodimo subdiacono et rectore. Erat Theodimus subdiaconus regionarius, et rector nomine sedis apostolicæ diocesis sancti Andreae Neapoli. In iis siquidem locis, in quibus Romana Ecclesia patrimonium possidebat, constitutæ erant diaconie, ubi elemosynæ a subdiacono rectore patrimonii erogabantur. Sicut enim plures litteræ sancti Gregorii Magni nos docent, subdiaconi munus erat pauperum diaconie curam habere. Hic Theodimus sepultus est Neapoli in eadem ecclesia sancti Andreae, ad Nidum appellata, de quo exstat in tabula marmorea ante altare sequens sepulchralis inscriptio.

CONFUGIENTIS AD TUUM SUFFRAGIUM
LÆTUS AMPECTERE OSSA PUTRIDA TABE-
FACTA APOSTOLE SCE QUI OB TUI MERITI
DESIDERIUM AULÆ TUÆ MOENIA MIRA FE-
CIT PULCHRITUDINE CORUSCARE.

UT TUIS ADJUTUS AUXILIIS DISRUPTIS
VINCULIS INFERNI HINC RESURGERE CARO
MISERA POSSIT ET IN DIE EXAMINATIONIS
CALCATUS FACINOROSIS PECCATIS GAUDIA
DIVINA PERCIPIAT TE INTERPRECANTE MAR-
TYR ANDREA.

HIC IN PACE MEMBRA SUNT POSITA THEO-
DIMI SUBD. REG. ET RECT. SCÆ. SED. APOST.
ET DISP. HUIUS DIACONIÆ BEATI ANDRÆ.

SI QUIS PRÆSUMPSERIT HUNC TUMULUM
VIOLARE ERIT ANATHEMATIS VINCULO IN-
NODATUS.

MAFEUS.

¹³ Et Longobardos pene trecentos cum eorum castaldo interfecerunt. Castaldus, vel gastaldus Longobardis est præpositus civitatis, vel castri. Paulus Varnefrid., de Gent. Longobard., lib. v, cap. 29: *Ipsaque Alzorone, mutato dignitatis nomine, de duce castaldum vocitari præcepit.* Rainerius gastaldens Soranæ civitatis memoratur apud Leonem Ostiensem, Chronic. Cassinens. lib. II, cap. 32; Tacipertus castaldus, et Ramingus castaldus Tusciæ, Anastas., in Zachar. Interdum gastaldus pro procuratore. Urban. II, in can. *Salvator.* 1, q. 33: *Defensoris nomine advocatum sibi castaldum et judicem.* Pandolphus gastaldus nominatur in inscriptione Joannis VIII, epist. 215, idemque Judex Capuanus, in epist. ejusd. 217. ALTASERRA.

¹⁴ Eodem tempore nefanda Agarenorum gens. Ex verbis Anastasii in Vita Gregorii, asserentis Sarace-

nos cum Eudone Aquitanie duce pugnasse; et ex iis quæ Paulus Diaconus lib. VI de Gestis Longobard., cap. 46, de ingressu Saracenorum in Aquitaniam scribit, inter se collatis, auctor Criticæ Baronii recte deducit prælium illud habitum esse anno septingentesimo vicesimo quinto, victoriamque reportatam fuisse ab Eudone ope spongiæ sibi a Gregorio II missæ: *Adjiciens, inquit Anastasius, de Eudonis epistola ad pontificem scripta loquens, quod anno præmisso in benedictionem a prædicto viro eis directis tribus spongiis, quibus ad usum mensæ pontificis apponuntur, in hora qua bellum committebatur, idem Eudo Aquitanie princeps populo suo per modicas partes tribuens ad suendum eis, nec unus vulneratus est, nec mortuus ex his qui participati sunt, ubi loquitur Anastasius de spongia qua mensa pontificis tergebatur, Eudoni transmissa, et pro benedictione exercitus distributa.* De ea victoria ope spongiæ relata loquitur etiam Frodoardus lib. de Pontificibus Romanis, in Gregorio II.

C Externos etiam benedictio lata triumphos Concelebrat papæ victores spongia Francos, Dum reddens Agarenorum tutatur ab armis, Participes ferri neque læsos vulnere tantum Prostratis tali vacuis pro tegmine paucis.

Quæ Frodoardi verba manifeste evincunt hoc prælium inter Agarenos seu Saracenos et Francos habitum sub Gregorio II diversum esse ab eo quod anno 752 sub Gregorio III commissum est. De spongiis legendi Thesaurus linguæ Latinæ et Galepinus, in voce *Spongia*, ubi invenies antiquos spongas in deliciis habuisse, strigilum vice linteorumque illis utentes ad distringenda et emundanda corpora. Martialis, lib. XIV, 149, asserit morem fuisse iis mensas tergere:

Hæc tibi sorte datur tergendis spongia mensis.

PAGIUS.

¹⁵ Nefanda Agarenorum. Quibusdam immutatis, sectio hæc integra 182 descripta est ex lib. VI, cap. 46, 47, Pauli Diaconi. BENCINUS.

D ¹⁶ Anno præmisso in benedictionem a prædicto viro eis directis tribus spongiis, quibus ad usum mensæ pontificis apponuntur. Ante annum quo Saraceni duce Adhiramen rege in Galliam irruerunt, a Gregorio II Eudoni duci Aquitanie, benedictionis gratia, missæ sunt tres spongiæ, de his quæ in usu erant ad detergendam mensam pontificis: his concisis in particulas, et distributis militibus, quotquot eas sumpserunt, et prælio in quo Carolus Martellus et Eudo conjunctis copiis Saracenos ad interfectionem fuderunt, incolumes et illæsi evasere. Spongiæ erant in usu ad detergendas mensas, ut probatur hoc loco, quem illustrat Martialis, lib. XIV, epigr. 144:

præmissa in benedictionem a prædicto viro eis¹ directis tribus spongiis, quibus ad usum mensæ pontificis apponuntur², in hora qua bellum committebatur, idem Eudo Aquitanie princeps populo suo per

¹ Cod. Luc. directa.

² Al., intra qua.

VARIANTES LECTIONES.

³ Al., ex eis.

⁴ In al. Eo quoque... Hic desunt.

VARIORUM NOTÆ.

Hæc tibi sorte datur tergendis spongia mensis Uti is. Vel ad extergenda pavimenta. L. Quæsitum, § Item peritica, ff. de instruct. instrum. legat. M. Tall., pro Sextio: Meministis tum, iudices, corporibus civium Tiberim compleri, cloacas resarciri, ex foro spongiis effingi sanguinem. Hinc virgo Ægyptia, quæ, fingens se stultam, præ humilitate cæteris ministrabat, dicebatur Ἐρώρυς τῆς στυδίας, spongia monasterii Palæd., Hist. Lausiæ., c. 40. ALTAERRA.

§. Directis tribus spongiis, quibus ad usum mensæ pontificis apponuntur.

Particulatim sectis, et singulis militibus distributis, tribus spongiis sibi a papa Gregorio II directis, quibus ad usum mensæ pontificis apponuntur, vel, ut in aliis Codicibus legitur, quibus ad usum mensæ pontificis utebantur, Eudo Aquitanie dux trecenta septuaginta quinque millia Sarracenorum detervit, nemine ex suis, qui ejusmodi spongiæ participes fuerint, desiderato. Quid intelligendum sit per has spongias ad usum mensæ a pontifice adhibitas, necessarium duco explicare. — Franciscus Pagius, in Breviario Gestorum pontificum Romanorum, in Vita Gregorii II, dicit Anastasium loqui hic de spongia qua mensa pontificis tergebatur, Eudoni transmissa, et pro benedictione exercitus distributa; additque commentarium: De spongiis legendus Thesaurus linguæ Latinæ, et Calepinus, in voce Spongia, ubi invenies antiquos spongias in deliciis habuisse, strigilum vice linteorumque illis utentes ad dstringenda et emundanda corpora. Optime factum, sanctum pontificem Gregorium II, loco benedictionis, ad Eudonem mississe spongias, quas in deliciis habuerit, et quibus, vice strigilis, usus fuerit ad dstringendum corpus, et emundandum. Nec minus feliciter vir cæteroquin plurimæ selectæque eruditionis, Joseph Maria Suarezus episcopus Vasionensis, locum hunc Anastasii satis obscurum exposuit in opusculo de annua lotione aræ maxime basilicæ sancti Petri, ubi inquit, debebantur scripta spongia, uti Suetonius refert, c. 20 in Caio Cæsare Caligula; hinc Augustus Ajacem suum in spongiam incubuisse respondit amicis apud eundem Suetonium, c. 85; portenderunt igitur tres spongiæ illæ delendos fore ad interfectionem Agarenos, et ducis ac militum pietas ipsos conservavit sospites atque incolomes: scilicet delendi fuissent milites Eudonis, quibus spongiæ partes distributæ, non Agarenis, quos spongia minime contigerit. — Item acutissime putaverim clariss. præsulem Joan. Christophorum Bstellem, in libro Romæ edito anno 1702, in quo explicat et illustrat ritum annuæ abluitionis altaris majoris basilicæ Vaticanæ in die cœnæ Domini. Hic recitatiss. spongiarum usus tum sacris tum profanis, habitaque mentione facti Eudonis ab eodem Eudone descripti in epistola ad Gregorium II data, subjungit: Quævis autem fuerit antiquitus spongiarum usus in mensa pontificis haecenus incomperum nobis est; illud profecto certum exploratumque habemus his temporibus tales spongias neque spirituali neque corporali pontificis mensæ apponi solere. Probabile tamen arbitramur ejusmodi spongias adhiberi consuevisse, dum pontifex solempne sacrum faceret, ad abstergenda sacræ mensæ va a, quæ modo purificatoris lintisque teruntur. Talis enim erat et adhuc est spongiarum usus apud Græcos, tum in missa solempni, tum etiam in abluitione sanctæ mensæ in cœna Domini, ut supra ostendimus. Quin etiam patriarcha spongiis in abluitione sacræ mensæ adhibitas populo in benedi-